Sardonia her  
bz uenenum,  
eiusque cura  
tio.

**Q**uod inter Ranunculū generū ac annumeretur planta que à Sardonia, ubi plura nascitur, nonnullis vocatur herba  
Sardonia, abinde dicitur Dioscoride libro se cundo, Traditū huiusce curationem Aetius libro. 13. qui preter ea  
medicamenta, que hinc curationi à Dioscoride redduntur, declarat quibus auxilijs hoc conuulsionis genus primatum curari  
debeat. Quippe cum diuersa sint conuulsionum genera, diuersa etiam exposunt remedia. Prefert tamen castoreum in  
puluerem contritum aut per se, aut è dulci uino potum. Ceterum, ut Conciliator est author, adiutantur etiam castoreum in  
spum risum (si enim Sardonium herbam appellauerunt Mauritanij) uino dulci potentique adeo largè epoto, qui hauserint  
Eti diutius dormiant item Melissaephylly succo, ex aceto sumpto: is enim, ut idem ait, Sardonia herbe uerum ac singularia est  
antidotum. Sed quoniam (ut Dioscorides prodidit) in hac cura, balnea, & laconica admodum profunt, ea ritique paranda  
sunt medicamentorum deoquis, quibus vis infit exalfaciens, tum etiam defsecans, & que propria facultate neruos tum  
roborent, tum uent. Vt quomodis sunt, stachas, hyssopum, salua, ruta, betonica, chamæspitys, amatacus, organum, cala  
mintha, pulegium, dictamnium, anthemis, fatueia, acorum, Syriaea & Celtica nardus asarum, pby, cyperus, ofmarinus, et  
id genus alia. Ad hæc præstat inungere occipitum, ceruicem, & uniuersam singulam medullam, ismo oleo, aut è castoreo, aut è  
terrestribus lincibus, aut è casto, aut ex hyperico, aut uulpino, aut uerguto aragone, aut ægripio, aut deniq; alijs his similibus.

Troxiquus. HYOSCYAMVS.

CAP. XV.

**H**yoſcyamum potum, aut comestum, similem ebrijs ab alienationem motu: sed facillè medicamē  
tis cedit. Auxiliatur aqua multa copiose data, lacque, præferim asinum: si id desideratur, ca  
prillum, vel bubulum, uel aridarum ficum decoctum. Faciunt ad id etiam nuclei pinei, aut cucumis qui  
men ex passo sumptum, & unum salsum, cum adipe foilla recenti, passoque: itidem urtica semen, aut 20  
nitrum ex aqua, & intubus erraticus, & sinapis, & nasturtium, radix, cepa, & allium: & hæc singula  
cum uino sumantur. Postea sinendi quiescere, quemadmodum qui uinum biberunt, ut excoquant.

Hyoſcyami  
pencnota uis.

**S**curritur facillè Hyoſcyami noxiæ, cuius historiam cum Dioscoride tradidimus libro quarto, ubi eius quoque effigiem  
ædeditis, si antea, quem uenenoſa vis inualeſcat, superetque corporis vires, alia prorsus propinquet medicamenta. Sed  
preter indicia, que epot, ut comeso hyoſcyamo à Dioscoride assignantur, hæc plura eidem reddidit Aetius libro 13.  
nempe quod insequatur iactatio corporis cum distorſione; quibus succedit exolutio, animi deliquio similis, oculorum rubor,  
pruritus, deinde terro: præterea omnino delirant ægri, & putant se flagris corpore cædi. Præinde merito Ananienſes  
hyoſcyamum pulgō vocant Disturbio, repote quod mentem, & omnes corporis sensus distubat. Meminit vtriusque hyo  
ſcyami inter deleteria phamaca etiam Auicenna, sic inquiens. Epoto hyoſcyamo alio obſum compagine luxuratur, lū  
qua in abſceſſus tranſit, ſpumat os, caligant & ruſeſcunt oculi, spiritus diſſiſculter rediunt. Hinc ſunt vertigines, ſur  
ditas, ſingularum, & totius corporis pruritus; ebrietas, amenia, ſuor, comitialis morbus, nocieſq; diuerſitas: nam quæ  
que uiciorum affecti aſtorum mulorumque more, & æquorum modo hñniunt. A nigro autem corporis extrema congeste  
ſunt, obtenebrantur oculi, oboritur delirium, atque adeo conſtringitur pectus, ut impediatur proſus reſpiratio: ſuffocatur,  
conuellanturque ægrotantes. Verum hæc omnia cunctam facere tradiderunt Dioscorides, & Paulus. Quo fit, ut ſuſcipiat  
licet, in hoc cæciſſe, erraſſeque Auicennam, quemadmodum & in alijs quàm plurimis ſimplicibus medicamentis, quorum  
nomina ab eo ſæpenumero conſpiciuntur. Ceterum in albi hyoſcyami curatione idem Auicenna præfert cæteris medica  
mentis theiæcam, & Miſthricatis antidotum, Sed ijs, qui nigrum hauserint, poſt uotum & clyſteres meraciam præbet po  
tandum: quæ & bubulum lac, abſinthium, caſtoreum, rutam, laſtris lacrymam, baccas & ſolia lauri, deſtillantur, urtica ſe  
men, magdaronum, cardanorum, & ſtyracem: ſed que ſingula ex uino ſumantur. His præterea adde moti radices deco  
ctum, & opobalfamum ex lacte potum. Ad hæc inſuper ſarinam triticam uno ſubaſtam, in emplaſtri modo uentriculo quo  
liter imponi præmittit. Sunt poro ex recentioribus nomine præclaris, qui longum piper in hoc magno opere commendat,  
atque etiam piſtacia largius manducata, cæteris præferunt antidotiſ.